
 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

09 июня 2015 г.                                                                                                № 62 
 

О планировании мероприятий гражданской обороны  

на территории города Тобольска в военное время 

 

 

В соответствии с п. 28 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003                    

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», приказом Министра МЧС в Российской Федерации 

от 04.06.1996  № 375 «О совершенствовании планирования в системе МЧС 

России», ДНГО-02 от 27.05.1997 «О планировании мероприятий ГО в 

Федеральных органах исполнительной власти и организациях Российской 

Федерации», и в целях дальнейшего совершенствования планирования 

мероприятий ГО на военное время, руководствуясь ст. 40, 44 Устава 

г.Тобольска, Администрация города ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1.  Планирование мероприятий ГО осуществлять в организациях, 

учреждениях, предприятиях расположенных на территории города Тобольска 

в целях обеспечения целеустремленности и организованности в подготовке и 

проведении мероприятий по повышению устойчивости функционирования 

объектов, обеспечения жизнедеятельности населения в условиях военного 

времени, поддержания сил и средств в целях проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ в очагах поражения. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, 

предприятий независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, расположенных на территории г. Тобольска, планировать 

мероприятия гражданской обороны на военное время с учетом местных 

условий по двум вариантам: 

        - при планомерном переводе ГО с мирного на военное время (в условиях 

длительного угрожаемого периода или при ведении войны обычными 

средствами поражения с возрастанием угрозы ограниченного, а в 

последующем неограниченного применения оружия массового поражения); 

        - на случай внезапного нападения противника с применением оружия 

массового поражения. 

3. В планах ГО на военное время в организациях, учреждениях, 

предприятиях предусматривать: 



2 

 

- наращивание мероприятий по защите населения и территорий; 

- повышение устойчивости работы организаций, учреждений, 

предприятий в военное время; 

- порядок перевода ГО на военное положение; 

- организацию проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ в очагах поражения; 

- организацию всех видов обеспечения; 

- вопросы управления ГО; 

- обеспечение жизнедеятельности населения в условиях военного 

времени. 

4. Методическое обеспечение разработкой планов ГО организаций, 

учреждений, предприятий на военное время возложить на МКУ «Управление 

по ГОЧС г. Тобольска» (В.Г. Герасимов). 

5. Признать утратившим силу постановление администрации 

г.Тобольска от 21.04.2006 №13  «О планировании мероприятий гражданской 

обороны на территории г. Тобольска в военное время». 

6. Опубликовать постановление в газете «Тобольская правда» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования город 

Тобольск на портале органов государственной власти Тюменской области 

(www.tobolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска 

(www.admtobolsk.ru).  

7. Постановление вступает в силу в силу со дня опубликования. 

 

 

 

 

И.о. Главы администрации города                                                 Я.С. Зубова                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


